#### **Упражнение 1. Переведите на русский язык.**

1. Lex, nemīne contradicente, probāta est. 2. Causā cognītā, praetor actionem dat aut denegat. 3. Publio Sulpicio et Cajo Aurelio consulibus, legāti Carthaginiensium Romam venērunt. 4. Marco Aurelio imperatōre, bella periculōsa exarsērunt. 5. Crescente malitiā, crescere debet et poena. 6. Imminentibus periculis, nobis defendendum est. 7. Actōre non probante, reus absolvitur. 8. Urbe capta dux milites laudaverit. 9. Causā in iudicio victā, advocātus gaudet. 10. Caesāre duce, Romāni bella Gallīca gessērunt. 11. Omnibus rebus confectis, quiētem agere possūmus. 12. Duo ex tribus iudiciis, uno absente, iudicāre non possunt. 13. Exactis regibus, Valerius consul fuit. 14. Utrōque consule occīso, dictātor nominātus est.

### **De pietāte filiae**

Pietātis liberōrum multa exempla apud omnes popūlos sunt, sed Romae unum fuit, quocum [= cum quo] omnia cetēra exempla comparāri non possunt. Puerp̄ra quaedam, humīli loco nata et pauper, matrem suam, quae in carcēre inclūsa erat, saepe visitāvit. Quae cum cotidie adītum habēret, tamen ianītor semper eam inquisīvit, ne quid cibi matri, quae fame vexabātur, portāret. Aliquando custos vidit puerp̄eram matrem mammis suis alēre. Mirā pietāte filiae cognītā mater absolūta est et constitūtum est, ut matri et filiae perpetua alimenta tribuerentur.

## Занятие 17 Conjunctivus

**Упражнение 1. Замените сказуемое главного предложения прошедшим временем (imperfectum или perfectum) и соответственно измените время сказуемого в придаточном предложении:**

1. Imperātor milītes admōnet, ut fortīter pugnent. 2. Milītes fortīter pugnant, ut patriam defendant. 3. Croesus Solōnem invitat, ut ei divitias suas monstret. 4. Solo Athenienses admōnet, ut legibus pareant.

**Упражнение 2. Переведите на русский язык.**

1. Gaudeāmus igitur, juvenes dum sumus. 2. Amēmus patriam nostram et pareāmus legibus ejus. 3. Vivat nostra civitas, vivat, crescat, floreat! 4. Ferat praetor legem novam. 5. Puniantur cives improbi. 6. Absint doli mali in animis nostris. 7. Videant consules, ne quid res publica detrimenti capiat. 8. Lycurgus instituit, ut omnes Lacedaemonii sine nullo discrimine communi mensa uterentur. 9. Neminem cito accusaveris! 10. Nunquam imperator ita paci credit, ut non se praepararet bello. 11. Ab alio exspectes, alteri quod feceris. 12. Legum servi esse debemus, ut liberi esse possimus. 13. Anno trecentesimo septuagesimo sexto ante aeram nostram tribuni plebis legem tulerunt, ut alter consulum ex plebe crearetur. 14. Testis officium est dicere, quae sciat aut audiverit. 15. Iudices reos interrogant, quibus causis ad scelera commoti sint.